
 

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARIRI                             

GABINETE DO PREFEITO

 

PORTARIA Nº 192/2021                                         EM, 20 de setembro de 2021. 

 

O Prefeito Municipal de São João do Cariri, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições 

legais que lhe são conferidas e de acordo com o Decreto 24/2021, de 03 de Setembro de 2021, 

que institui o Fórum Municipal de Educação-FME, de caráter permanente, com a finalidade 

de acompanhar e avaliar as Políticas Públicas Nacional, Estadual e Municipal de Educação 

e Coordenar as Conferências Municipais de Educação, acompanhar e avaliar a 

implementação de suas deliberações e promove as articulações necessárias e RESOLVE: 

NOMEAR atendendo as indicações do Fórum Municipal de Educação – FME, em caráter 

permanente os membros representantes dos seguintes órgãos e entidades:  

I – Secretaria Municipal de Educação – SEDUC; 

Titular-  Sandra de Queiroz Rangel 

Suplente- Rosinalva Oliveira de Araújo Mendes 
 
 

II – Conselho Municipal de Educação – CME; 

Titular – Jaqueline Wedna dos Santos Ventura 

Suplente – Eduardo de Sousa Farias 
 

III – Conselho Tutelar; 

Titular- Josefa Brito de Freitas Farias 

Suplente – Pâmela  Priscila Ramos Leandro 

 

IV – Representante do Poder Legislativo e Comissão de Educação da Câmara 

Municipal – CECM; 

Titular - Francisco Joaquim Júnior 

Suplente – Marcos Wender Bezerra Santos 

 

V – Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB; 

Titular- Gerlânia de Souza Costa 

Suplente – Vinícius Dias de Araújo 



 

 

 

 

VI – Representantes dos profissionais de Educ. da rede municipal; 

Titular- Fabrício Batista de Sousa  

Suplente –Fábio de Albuquerque Silva 

 

VII – Representante dos profissionais de Educ. da rede estadual; 

Titular- Tércio Ramon Almeida Silva 

Suplente – Mª  Alcilene Vitória Batista Aires 

 

VIII – Representante dos estudantes da rede básica pública da rede municipal; 

Titular- Nicole Batista de Santana 

Suplente – Letícia Siqueira de Assis Medeiros 

 

IX - Representante dos estudantes da rede básica pública da rede estadual; 

Titular- Mª Eduarda Lima Cosme  

Suplente – Miguel Arcanjo Tavares Pereira de Araújo 

 

X – Representante dos profissionais de educação das escolas do campo. 

Titular- Scharliton Domingos Gonçalves de Sousa  

Suplente – Thales Maurício Sampaio Eneias 

 

 

 

José Helder Trajano de Queiroz 
Prefeito Constitucional 

 

 

https://saber.pb.gov.br/platform/schools/2625/classes/228941/enrollments/5062014/edit

		2021-09-23T10:41:55-0300
	JOSE HELDER TRAJANO DE QUEIROZ:08478321470




